
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 6 DEL 25/01/2023 
 

 

OGGETTO: Destinazione dei proventi delle sanzioni per violazione delle norme del 

Codice della Strada (art. 208, D.Lgs. 285/92 e successive modifiche). 

Anno 2023 

 

 

 L'anno duemilaventitre, addì venticinque del mese di gennaio alle ore 11:25, 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

CANNATI Daniel Sindaco Presente 

BETTOLO Daniele Assessore Presente 

CAROSSO Matteo Assessore Assente 

GEDDA Gabriella Maria Rosanina Assessore Presente 

LA ROSA Luigi Vice Sindaco Presente 

RUSSO Sipontina Assessore Presente 

 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

 

 Il presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 6 del 25/01/2023 Proposta n. 4 / 2023 

Destinazione dei proventi delle sanzioni per violazione delle norme del Codice della Strada ( art. 208, D.Lgs. 285/92 e successive 

modifiche). Anno 2023 

 

Il Sindaco, dott. Daniel CANNATI, relaziona. 

 

Richiamato l’art. 208 del D. Lgs. n. 285/1992 e successive modificazioni, il quale 

dispone: 

 al comma 4, che “una quota pari al 50% dei proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie per violazioni previste dallo stesso Codice spettanti ai Comuni è destinata: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, a interventi di sostituzione, 

di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione 

della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, al potenziamento delle 

attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione 

stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi 

e dei servizi di polizia municipale; 

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 

manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, 

all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione 

delle barriere e alla sistemazione del manto stradale, alla redazione dei piani di 

cui all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti 

deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da 

parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi 

didattici finalizzati all’educazione stradale, alle misure di assistenza e di 

previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 

dell’articolo 12e a interventi a favore della mobilità ciclistica.” 

 al comma 5, che gli Enti Locali “determinano annualmente, con delibera della 

Giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell’Ente 

destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle 

finalità di cui al citato comma 4”; 

 

Dato atto che il bilancio di previsione per l’esercizio 2023, in fase di approvazione 

da parte del Consiglio Comunale, quantifica in Euro 4.000.000,00= i proventi delle 

sanzioni amministrative che si prevede di introitare per violazioni al codice della strada; 

 

Atteso: 

- che la destinazione dei proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per 

violazioni al codice della strada ex art. 208 del D. Lgs. 285/1992 è quantificata 

sottraendo dalle entrate per sanzioni, come previsto al punto 3.3 dell’allegato 2 del 

D.P.C.M. 28.12.2011, il relativo “Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte 

corrente”; 

- che il fondo crediti di dubbia e difficile esazione inerente alle sanzioni relative a 

violazioni al Codice della strada per il 2023 ammonta ad € 1.436.785,26= e che, 

pertanto, il totale dei proventi presunti al netto del Fondo ammonta ad € 

2.563.214,74=; 

 

Dato atto che si rende necessario determinare la ripartizione della destinazione 

della quota minima del 50% dei proventi suddetti, pari ad € 1.281.607,37=, in 

applicazione delle norme di cui all’art. 208, commi 4, 5 e 5 bis del Codice della strada, e 



in particolare nel rispetto delle quote percentuali di destinazione ivi previste, nella 

seguente misura: 

 € 320.401,84= quale quota minima per i servizi di cui al comma 4 lett. A) 

 € 320.401,84= quale quota minima per i servizi di cui al comma 4 lett. B) 

 € 640.803,69= quale quota massima per i servizi di cui al comma 4 lett. C) 

 

Visto l’articolo 48 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso, propone che la Giunta Comunale 

 

DELIBERI 

 

 di dare atto che: 

 per l’esercizio finanziario 2023 i proventi delle sanzioni amministrative per 

violazioni al codice della strada, quantificati in € 4.000.000,00, al netto del Fondo 

crediti di dubbia e difficile esazione di € 1.436.785,26= e che, pertanto, il totale dei 

proventi presunti al netto del Fondo ammonta ad € 2.563.214,74=; 

 la quota minima di destinazione del 50% di tali proventi, pari ad € 1.281.607,37=, 

risulta verificata attraverso la previsione di spese finanziate con tali proventi per un 

valore complessivo di € 1.332.500,00= ripartiti nel modo seguente: 

 € 321.000,00 = quale quota per i servizi di cui al comma 4 lett. A; 

 € 841.500,00 = quale quota per i servizi di cui al comma 4 lett. B; 

 € 170.000,00 = quale quota per i servizi di cui al comma 4 lett. C. 

 di approvare il prospetto allegato A) alla presente deliberazione quale parte 

integrante della medesima. 

 di trasmettere al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al Ministero 

dell’interno copia della presente deliberazione. 

 

Il Sindaco propone, inoltre, che la Giunta Comunale dichiari la deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante 

l’urgenza derivante dal fatto che trattasi di delibera collegata all’approvazione del 

bilancio di previsione 2023-2025 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco. 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta sopra riportata. 

 



Con successiva separata votazione e all’unanimità, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 CANNATI Daniel * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 RUSSO Gerlando Luigi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


